
 

Comune di Serrenti 
Provincia del Medio Campidano 

 

Copia del Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
�. 74 del 29/08/2014 

 

Oggetto: 

 
PIA�O TRIE��ALE DI  RAZIO�ALIZZAZIO�E  E  RIQUALIFICAZIO�E DELLA SPESA - ART. 

16 DECRETO LEGGE  �. 98 DEL 6 LUGLIO 2011. AGGIOR�AME�TO 2014. 

         
  L’anno 2014 addì 29 del mese di Agosto alle ore 10.00 nella sala delle adunanze 

della sede comunale, regolarmente convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone seguenti: 

 

 

                  PRESIDENTE: TIDDIA Mauro  in qualità di  Sindaco 

  

               GIUNTA:                                   Presente 

 

BOI Maura �O 

 

LAMPIS Monica SI 

 

TALLORU Pantaleo SI 

 

TIDDIA Candido SI 

 

TIDDIA Mauro SI 

 

 

Totale Presenti: 4                                                                                                                                    

Assenti: 1 

 

 Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr.  ZEDDA Sebastiano  

 

 Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

  

 



«ID» 

LA GIU�TA COMU�ALE 

 

 PREMESSO che il comma 4 dell'art. 16 del Decreto Legge  n. 98 del 06 luglio 2011, 

convertito, con modificazioni, nella Legge n. 111 del 15 luglio 2011, prevede la facoltà per le 

amministrazioni di cui  all'art. 1, comma 2, del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165, di 

adottare, piani triennali di  razionalizzazione  e  riqualificazione della spesa,  di riordino  e 

 ristrutturazione amministrativa,  di semplificazione e digitalizzazione,  di  riduzione dei  costi della 

politica e di funzionamento, ivi compresi gli  appalti  di  servizio, gli  affidamenti  alle partecipate  e 

 il ricorso  alle consulenze attraverso persone giuridiche; 

 

 CONSIDERATO che il comma 5 dello stesso art.  16  prevede  che  le  eventuali   economie 

aggiuntive effettivamente realizzate a seguito dell'attuazione  del predetto piano possono essere 

utilizzate annualmente,  nell'importo massimo del 50% per la contrattazione integrativa,  di  cui  il 

 50% da destinare alla erogazione dei premi previsti dall'art. 19 del decreto legislativo 27 ottobre 

2009, n. 150; 

 

 VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 21.06.2013, con la quale è stato 

approvato il “Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa per gli anni 

2013-2015”, volto a diffondere la cultura del risparmio e di un più razionale utilizzo delle risorse e 

delle dotazioni strumentali per lo svolgimento dei compiti istituzionali dell’Ente; 

 

 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 18/07/2014 con la quale è stato 

approvato il il Rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2013 con allegata 

relazione finale del Piano relativa alle economie di spesa effettivamente raggiunte nell’anno 2013; 

 

 CONSIDERATO che lo stesso art. 16 al comma 4 prevede che il Piano vada aggiornato 

annualmente, indicando per ciascuna delle voci di spesa interessate i correlati obiettivi in termini 

fisici e finanziari  per l’esercizio in corso; 

 

 EFFETTUATA apposita ricognizione della situazione esistente, sulla base dei dati in 

possesso relativi all’ultimo esercizio chiuso (rendiconto 2013 in corso di approvazione definitiva) e 

all’esercizio in corso di approvazione (2014); 

 

 PRESO ATTO che le misure descritte nel Piano interessano l’ammodernamento dei 

processi, al fine di conseguire tutte le economie di spesa possibili e di individuare eventuali 

diseconomie, cercando di ottimizzare i costi o comunque ridurli; 

 

PRESO ATTO che, tra le misure adottate negli anni precedenti, risulta particolarmente 

efficace per la razionalizzazione della spesa, l’estinzione anticipata dei mutui; 

 

 RITENUTO dover approvare il suddetto aggiornamento del Piano per l’anno 2014, da 

allegare agli strumenti finanziari dell’Ente (Bilancio Annuale 2014, Relazione Previsionale e 

Programmatica e Bilancio Pluriennale 2014-2016); 

 



«ID» 

 DATO ATTO che le economie che verranno conseguite nel 2014 saranno effettivamente 

utilizzabili per la contrattazione integrativa, a seguito dell’approvazione del relativo consuntivo; 

 

 RICHIAMATA la circolare n. 13 del Dipartimento della Funzione Pubblica dell’11 

novembre 2011 che esplicita e chiarisce le modalità applicative del dettato normativo; 

  

 CONSIDERATO che il suddetto Piano aggiornato è oggetto di informazione alle 

organizzazioni sindacali rappresentative; 

 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 VISTO il D. Lgs. n. 165/2011 e ss.mm. e ii.;  

  

 VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento delle leggi degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 

  

 ACQUISITI i pareri favorevoli del responsabile dei Servizi Interni in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con voti favorevoli UNANIMI, espressi nelle forme di legge 

 

  

DELIBERA 

 

Per quanto indicato in oggetto 

 

- Di approvare l’allegato Piano triennale di  razionalizzazione e  riqualificazione della spesa – 

Aggiornamento 2014, di cui all’art. 16 del Decreto Legge  n. 98 del 6 luglio 2011; 

 

- Di trasmettere il presente piano aggiornato alle Rappresentanze Sindacali Unitarie del Comune, 

per la dovuta informazione prevista per Legge; 

 

- Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 

 
 

 



Il presente verbale previa lettura, è stato approvato e sottoscritto come appresso: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TIDDIA Mauro 

    
 
  
 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Ai sensi dell'art. 30, comma 4 della L.R. n° 38/94, il presente verbale viene trasmesso ai capigruppo consiliari 
in data 03/09/2014                      Prot. n. 9105 

 
 
 

 
 
 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente verbale è stato affisso all’Albo Pretorio del Comune il giorno  03/09/2014 per la 
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 della L.R. n° 
38/94.  

    
 
 
 
 
        
 
 
 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

�  Divenuta eseguibile a norma dell’art. 134 del D. Lgs. n° 267/2000 il 29/08/2014 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
 
Copia conforme all’originale, depositato presso questi uffici, a norma del D.P.R. n° 445/2000  
 
SERRENTI, lì _____________________              

         
 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ZEDDA Sebastiano 

Il Segretario Comunale 
F.to ZEDDA Sebastiano 

Il Segretario Comunale 
F.to ZEDDA Sebastiano 

Il Segretario Comunale 
F.to ZEDDA Sebastiano 

Il Funzionario Delegato 
 


